
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __459___ della seduta del _18/10/2 018_________.                       
 
 
Oggetto: Approvazione regolamento consortile adotta to dal Consorzio del Bergamotto ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. n. 54 del 22.12.2017.  
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: __ (timbro e firma) On.le Gerardo Mario Oliverio_ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _________________  (timbro e firma) Dott. Giacomo Giovinazzo___ 

Dirigente/i Settore/i: _________________  (timbro e firma) Dott. Giorgio Piraino_________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente  X 

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __3__ pagine compreso il frontespizio e di n. __1_ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma Dott. Filippo De Cello ______ 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che con legge regionale 14 ottobre 2002, n. 41 sono state emanate norme per la 
salvaguardia delle coltura e della qualità della produzione di bergamotto ed è stato disciplinato il 
Consorzio del Bergamotto; 

DATO ATTO che, in considerazione delle finalità ricoperte dal Consorzio del Bergamotto, di 
promozione, incremento e valorizzazione della produzione dell’essenza e di ogni derivato del 
bergamotto, la Regione Calabria concede annualmente un contributo alle spese di funzionamento 
sostenute dal Consorzio medesimo; 

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54, ed in particolare l’art. 15 il quale, tra l’altro, 
stabilisce che il contributo regionale di cui alla L.R. n. 41/2002 può essere erogato dalla Regione 
Calabria a condizione che il Consorzio del Bergamotto abbia adottato un regolamento contenente i 
criteri di ammissibilità dei costi, ivi comprese le spese di funzionamento soggette alla normativa 
statale e regionale in materia di spending review; 

CONSIDERATO che: 

- il Presidente del Consorzio del Bergamotto, con nota prot. 37 del 23 aprile 2018, ha 
trasmesso al Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari lo schema di regolamento 
adottato in ottemperanza al citato art. 15 della L.R. n. 54/2017, rivisto e modificato nel testo 
precedentemente trasmesso con nota prot. 135257 del 16 aprile 2018, a seguito di quanto 
rappresentato con nota dipartimentale prot. 140034 del 19 aprile 2018 

- il Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari, con nota prot. 227172 del 29 giugno 
2018, nel fare proprie le osservazioni ed indicazioni rappresentate dall’Ufficio legislativo 
della Giunta Regionale, a seguito di specifica richiesta di parere formulata con pec del 04 
giugno 2018, ha comunicato al Presidente la necessità di uniformarsi ai rilievi formulati in 
ordine al rispetto delle tecniche di redazione dei testi normativi ed alle criticità inerenti alla 
formulazione del regolamento; 

- il Presidente del Consorzio del Bergamotto, con nota prot. 80 dell’01 agosto 2018, ha 
ritrasmesso il testo del regolamento, riproposto dopo aver effettuato le modifiche apportate 
sulla base delle indicazioni ed osservazioni ricevute; 

 
RITENUTO di dover approvare il regolamento adottato dal Consorzio del Bergamotto, con il quale 
vengono stabilite le modalità, i criteri e le condizioni di ammissibilità dei costi sostenuti dal 
Consorzio medesimo per lo svolgimento dell’attività svolta, ai fini dell’erogazione del contributo 
regionale concesso; 

 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
 



 
 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di approvare il regolamento adottato dal Consorzio del Bergamotto in ottemperanza all’art. 15 
delle L.R. 54/2017, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Presidente del 
Consorzio del Bergamotto e, per opportuna conoscenza, al Segretariato Generale ed al 
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio; 
 
3.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
           Avv. Ennio Antonio Apicella             On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 18 ottobre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


